
Prefeitura Municipal de Laguna 1

Diário Oficial Laguna, 06 de fevereiro / 2014Publicação Extraordinária Nº 481

DECRETO 3.956
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre
elementos de despesas correntes no
orçamento de 2014, do Fundo Municipal de
Assistência Social, no valor R$ 8.000,00 (oito
mil reais), na seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.
Proj/Ativ: 2.212 – Gestão do SUAS.
Elemento da Despesa: 31 – 3.1.90.16.00.
00.00.00.0080 – Outras Despesas Variáveis
– Pessoal Civil..............................R$ 8.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.

Laguna, 06 de fevereiro de 2014 - Publicação Extraordinária - Nº 481

Decretos
Proj/Ativ: 2.212 – Gestão do SUAS.
Elemento da Despesa: 34 – 3.3.90.30.00.00.
00.00.0080 – Material de Consumo.............
..................................................R$ 8.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.957
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
MUNICÍPIO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre ele-
mentos de despesas correntes no orçamento
de 2014, do Município, no valor R$ 62.000,00
(sessenta e dois mil reais), na seguinte dota-
ção:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 07– Secretaria de Obras e
Saneamento.
Proj/Ativ: 2.017 – Manutenção dos Serviços
inerentes a Secretaria de Obras e Saneamento.
Elemento da Despesa: 200 – 3.3.90.92.00.
00.00.00.0080 – Despesas de Exercícios
Anteriores.................................R$ 62.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 07– Secretaria de Obras e
Saneamento.
Proj/Ativ: 2.017 – Manutenção dos Serviços
inerentes a Secretaria de Obras e Saneamento.
Elemento da Despesa: 196 – 3.3.90.30.00.
00.00.00.0080 – Material de
Consumo.................................R$ 62.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.958
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
MUNICÍPIO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre
elementos de despesas correntes no
orçamento de 2014, do Município, no valor
R$ 70.000,00 (setenta mil reais), na seguinte
dotação:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 14 – Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação.
Proj/Ativ: 2.068 – Coordenação e
Desenvolvimento de Projetos Urbano e
Habitação.
Elemento da Despesa: 374 – 4.4.90.52.00.00.
00.00.0080 – Equipamentos e Material
Permanente...............................R$ 70.000,00



Prefeitura Municipal de Laguna 2

Diário Oficial Laguna, 06 de fevereiro / 2014Publicação Extraordinária Nº 481

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 14 – Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação.
Proj/Ativ: 2.068 – Coordenação e
Desenvolvimento de Projetos Urbano e
Habitação.
Elemento da Despesa: 368 – 3.3.90.14.00.00.
00.00.0080 – Diarias – Civil....R$ 40.000,00
Elemento da Despesa: 371 – 3.3.90.36.00.
00.00.00.0080 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física.........................R$ 30.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.959
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os valores
de dotações orçamentárias entre elementos
de despesas correntes no orçamento de 2014,
do Fundo Municipal de Assistência Social,
no valor R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil
reais), na seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.
Proj/Ativ: 2.212 – Gestão do SUAS.
Elemento da Despesa: 42 – 3.3.90.39.00.
00.00.00.0080 – Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica.........................R$ 57.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.
Proj/Ativ: 2.212 – Gestão do SUAS.

Elemento da Despesa: 34 – 3.3.90.30.00.
00.00.00.0080 – Material de Consumo........
................................................R$ 57.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.960
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.662 de 18/
12/2013.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2014/2017, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre
elementos de despesas correntes no
orçamento de 2014, do Fundo Municipal de
Assistência Social, no valor R$ 15.000,00
(quinze mil reais), na seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.
Proj/Ativ: 2.214 – Proteção Social Especial.
Elemento da Despesa: 15 –
4.4.90.51.00.00.00.00.0080 – Obras e
Instalações.........R$ 15.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 14 – Fundo Municipal de Assistência
Social.
Unidade: 01– Fundo Municipal de Assistência
Social.
Proj/Ativ: 2.214 – Proteção Social Especial.
Elemento da Despesa: 17 – 4.4.90.52.00.
00.00.00.0080 – Equipamentos e Material
Permanente..............................R$ 15.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 173/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 004/2011, KELLY REGINA DA SILVA
ALFONSO para o cargo de Professor Anos
Iniciais, de provimento efetivo, nível PENS 1,
20 horas semanais, na E.E.F. Agrícola
Guimarães - Parobé, conforme anexo III da
Lei Complementar nº 138 de 12 de junho de
2006, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes, com exercício a partir de 10/02/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Fevereiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 174/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, SIMONE APARECIDA DE BEM,
para o cargo de Agente de Proteção Social,
de provimento efetivo, 40 horas, nível ANM,
conforme anexo II da Lei Complementar nº
140 de 14 de junho de 2006 e suas alterações,
com lotação na Secretaria de Assistência
Social, com exercício a partir de 10/02/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Fevereiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 334/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgada em 11
de julho de 2000 e, com base no inciso I do

Portarias



Prefeitura Municipal de Laguna 3

Diário Oficial Laguna, 06 de fevereiro / 2014Publicação Extraordinária Nº 481

artigo 11 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, FABRICIO FERREIRA REGO
LEITE, para o cargo de Contador, de
provimento efetivo, 40 horas, nível ANS,
conforme anexo II da Lei Complementar nº
140 de 14 de junho de 2006 e suas alterações,
com lotação na Secretaria de Administração
e Serviços Públicos, com exercício a partir
de 01/03/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Fevereiro de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SUSPENSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2014

Para alteração no Edital referente ao processo
Empresa de Fornecimento de Material
Odontológico. Informações e esclarecimentos
pelo fone: 48-8863-3454 e e-mail:
Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F Rego
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014

O Município de Laguna, Estado de Santa
Catarina, TORNA PÚBLICO que até as 09:00
horas do dia 14 de fevereiro de 2014, estará
recebendo a propostas  e os documentos de
habilitação dos interessados Visando o
Registro de Preços para Aquisição de óleo
diesel s-10 para a administração publica de
laguna ano de 2014 Conforme especificado
em seu Edital, anexos, e em conformidade
com a Lei n° 8.666/93 e 10.520/02 e demais
normas pertinentes. A Sessão Pública de
Pregão Ocorrerá às 09:00h dia 14 de fevereiro
de 2014 Informações e esclarecimentos pelo
fone: 48-8863-3454 e e-mail:
Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F. Rego
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0449/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2014

O Município de Laguna, Estado de Santa
Catarina, TORNA PÚBLICO que até as 09:00
horas do dia 17 de fevereiro de 2014, estará
recebendo a propostas  e os documentos de
habilitação dos interessados Visando o
Registro de Preços para Aquisição de mate-
rial para manuntenção da iluminação pública
do ano de 2014 Conforme especificado em
seu Edital, anexos, e em conformidade com a
Lei n° 8.666/93 e 10.520/02 e demais normas
pertinentes. A Sessão Pública de Pregão
Ocorrerá às 09:00h dia 17 de fevereiro de
2014 Informações e esclarecimentos pelo fone:
48-8863-3454 e e-mail:
Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F Rego
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0450/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2014

O Município de Laguna, Estado de Santa
Catarina, TORNA PÚBLICO que até as 13:30
horas do dia 17 de fevereiro de 2014, estará
recebendo a propostas  e os documentos de
habilitação dos interessados Visando o
Registro de Preços para Contratação de
empresa de prestação de serviços na are
elétrica de manutenção da iluminação pública
do ano de 2014 Conforme especificado em
seu Edital, anexos, e em conformidade com a
Lei n° 8.666/93 e 10.520/02 e demais normas
pertinentes. A Sessão Pública de Pregão
Ocorrerá às 13:30h dia 17 de fevereiro de
2014 Informações e esclarecimentos pelo fone:
48-8863-3454 e e-mail:
Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F Rego
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0451/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014

O Município de Laguna, Estado de Santa
Catarina, TORNA PÚBLICO que até as 13:00

Editais

horas do dia 14 de fevereiro de 2014, estará
recebendo a propostas  e os documentos de
habilitação dos interessados Visando o
Registro de Preços para Substituição de
iluminação publica( Av: Calistrato Muller
Salles) Conforme especificado em seu Edital,
anexos, e em conformidade com a Lei n°
8.666/93 e 10.520/02 e demais normas
pertinentes. A Sessão Pública de Pregão
Ocorrerá às 13:00h dia 14 de fevereiro de
2014 Informações e esclarecimentos pelo fone:
48-8863-3454 e e-mail:
Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F Rego
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0470/2014
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2014

O Município de Laguna, Estado de Santa
Catarina, TORNA PÚBLICO que até as 09:00
horas do dia 19 de fevereiro de 2014, estará
recebendo a propostas  e os documentos de
habilitação dos interessados Visando o
Registro de Preços para Contratação de
empresa para coleta de lixo hospitalar nas
unidades de saúde ano 2014. Conforme
especificado em seu Edital, anexos, e em
conformidade com a Lei n° 8.666/93 e 10.520/
02 e demais normas pertinentes. A Sessão
Pública de Pregão Ocorrerá às 09:00h dia 19
de fevereiro de 2014 Informações e
esclarecimentos pelo fone: 48-8863-3454 e
e-mail: Fabrício@laguna.sc.gov.br ou
fabriciofrlleite@hotmail.com

Laguna, 6 de fevereiro de 2014.

Fabrício F Rego
Pregoeiro Oficial

A N E X O S
Esta publicação

NÃO CONTÉM ANEXOS:

Total de páginas desta
edição impressa: 04 pg.

.........................................................................................



Prefeitura Municipal de Laguna 4

Diário Oficial Laguna, 06 de fevereiro / 2014Publicação Extraordinária Nº 481

Publicação da Prefeitura Municipal
de Laguna, editada pela Secretaria de

Comuniação Social - Secom.

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 155 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

E X P E D I E N T E

www.laguna.sc.gov.br

Diário Oficial

Este documento está disponível no site:

Tel.: (48) 3646-1047(ramal-24)


